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S tr esz c z enie 
W arty kule zaprezentowano selJI}ne mapy w skali l : 50 000 wy konywane 
w Państwowym Insty tucie Geologicznym w Warszawie. Aktualnie opra
cowywane są w ::,ystemie GIS następujące mapy: geo.<:rodowiskowa (ln
tergraph), hydrogelogiczna (lntergraph) i geologiczna szczegółowa 

(Arc/lnfo). Zestaw il?formaGji zawarty w bazach danych map pozwala na 
ich szerokie wykorzystanie w planach zagospodarowania dorzecza Odty. 

Summary 
Continuous edWon of t he maps at t he scal e l : 50 000, using GIS .\y stem, 
comp iled at Polish Geological lnstiLute are presented in the pap er. This 
inclucles: Geoenvironmental Map of ? o/and, Hydrogeological Map o f ? o
land and Ceological Map of Poland. lnformation stored in t he map data
base al/ows their application in management p/ans oJ Odra River Basin. 

Państwowy Instytut Geologiczny od kilkudzies ięciu lat gromadzi informacje odno
szące się do wybranych elementów zasobów i antropopresji środowiska przyrodnicze
go. Dane te udostępniane by ~y w dużej części w postaci kartograficznej, map szczegó
łowych i przeglądowych. Wprowadzenie technik kartografii cyfrowej spowodowało, że 
w polowie lat dziew ięćdzies iątych rozpoczęto realizację kilku dużych programów cy
frowej, arkuszowej kartografii środowiskowej wykorzystujących systemy GIS. Dane 
środowiskowe udostępnione w formie cyfi·owej są najlepszą formą uzyskania wszech
stronnej informacj i o walorach i zagrożeniach w interesującym nas obszarze geogra
ficznym, pozwalającą na zestawianie i analizę danych dla konkretnych potrzeb. 
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Aktualni e na zamówienie Ministra Środow iska W Państwowym Instytucie Geolo
gicznym realizowane są trzy cyfrowe mapy seryjne w skali l :50 000, w układzie topo
graficznym " l 942": 

Mapa geologiczno-gospodarcza Polski (MGGP), 
Mapa hydrogeologiczna Polski (MHP). 
Szczegółowa mapa geologiczna Pafski (SMGP). 

Wszystkie trzy mapy wykonywane są w formie cyfrowej w systemie GIS, a więc sta
nowią równocześnie bazę danych. Dwie pierwsze realizowane są w systemie lntergraph, 
trzecia w systemie Arclnfo. Aktualny stan zaawansowania tych prac przedstawiają 
skorowidze arkuszy dla poszczególnych map na trzech oddzielnych rycinach. 

Mapa geologiczuo-gospodarcza Polski (Rys. l), na którą składa się kartograficzny 
obraz terenu, baza danych oraz tekst objaśniający wraz z fi gurami i tabelami, ma na celu 
przedstawienie w przystępny sposób następujących zagadnień: 

perspektyw i prognoz występowania kopalin; 
stanu zagospodarowania i klasyfikacji złóż kopalin; 
rzeczywistych i potencjalnych zagrożeń środowiska przyrodniczego związa
nych z występowaniem złóż oraz eksploatacją i przeróbką kopalin; 
wybranych elementów hydrogeologicznych dla ochrony wód powierzchnio
wych i podziemnych przed nieracjonalnym zagospodarowaniem prze
strzennym; 

- obiektów i obszarów chronionych stanowiących ograniczenia w gospodarce 
złożami kopalin i w innych dzi ałaniach gospodarczych; 
warunków podłoża budowlanego dla tworzenia optymalnych koncepcji urba
nistycznych; 
uwarunkowań przyrodniczych dla planowania przestrzennego na szczeblu 
regionalnym i lokalnym. 

MGG P obejmuje kilka grup tematycznych: kopaliny, górnictwo i przetwórstwo 
kopalin , wody powierzchniowe i podziemne, warunki podłoża budowlanego, ochrona 
przyrody i zabytków kultury, turystyka. 

Kopaliny - podstawą informacj i o surowcach mineralnych na arkuszu są, obok 
opracowywanych kart informacyjnych o złożach udokumentowanych i zarejestrowa
nych (tworzących bazę danych o złożach), karty informacyjne występowania kopalin, 
których lokalizacja znajduje się na mapie. Jedną z najistotniej szych informacj i jakie 
zawiera Mapa geologiczno-gospodarcza Polski są wyznaczane przez autorów obszary 
perspektywiczne i prognostyczne dla dalszych poszukiwań geologicznych. Ustala się 
też ocenę klasy konfliktowości złóż z punktu widzenia ochrony środowiska. Autorzy 
dokonują także klasyfikacji złóż z punktu widzenia ich ochrony (klasy od l do 3). Są to 
wszystko szczególnie ważne informacje dla osób sporządzających projekty i plany 
zagospodarowania przestrzennego danych terenów. 

Górnictwo i przetwórstwo kopalin: w tej grupie tematycznej przedstawia s ię: gra
nice obszaru i terenu górniczego, kopalnie podziemne i odkrywkowe (z podaniem do
datkowych informacji: czynne, okresowo czynne, nieczynne), szyby eksploatacyjne, 
zakłady przeróbcze kopalin. 

Wody powierzchniowe i podziemne - w ramach tych zagadnień przedstawia się: 
źród ła i obszary źródliskowe, ujęcia wód zwykłych , leczniczych, mineralnych i termal
nych i ich strefy ochronne, zbiorniki retencyjne, miejsca zrzutu wód kopalnianych, 
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klasy czystości wód, granice Głównych Zbiorników Wód Podziemnych, granice obsza
rów o zdegenerowanej j akości wód podziemnych, leje depresyjne, strefy ochrony 
uzdrowisk, granice obszaru gómiczego wód leczniczych i mineralnych, obszary podto
pione w czasie powodzi w roku 1997. 

Dla obszarów nadmorskich przyjęto dodatkowe wydzielenia uwzględniaj ące specy
fikę strefy wybrzeża morskiego. Znajdują s ię tam informacje dotyczące: rodzaju brzegu, 
osadów plaż, stref redepozycj i lub abrazji osadów dennych, gMwnych kierunków prze
mieszczania się osadów, zabudowy hydrotechnicznej , torów wodnych, izobat, pól refu
tacyjnych czy granic strefy występowania wód zasolonych w obrębie użytkowego po
ziomu wodonośnego. 

Warunki podloża budowlanego - na mapie przedstawia s ię uproszczoną klasyfikację 
warunków podłoża budowlanego wyróżniając warunki korzystne i niekorzystne, utrud
niające budownictwo. Dodatkowo wyznacza się obszary zdewastowane na skutek wy
stępowania szkód górniczych, osuwiska w terenach górskich oraz przebieg projektowa
nych tras komunikacyjnych. Są to również informacje wielce istotne dla rozwiązywania 
zagadnień związanych z planowaniem przestrzennym. Uwaga ta dotyczy nie w mniej
szym stopniu następnej z wym ienianych grup tematycznych. 

Ochrona przy rody - na mapie przedstawione są następujące wydzielenia: grunty or
ne klasy 1-IVa, łąki , lasy ochronne i gospodarcze, zieleń urządzoną, granice parków 
narodowych i krajobrazowych i ich otulin - i stniejących i projektowanych, granice 
obszarów chron ionego krajobrazu i zespołów przyrodniczo - krajobrazowych, granice 
istniejących i projektowanych rezerwatów, pomn iki przyrody, użytk i ekologiczne, 
istniejąc e i projektowane stanowiska dokumentacyjne, głazy narzutowe, jaskinie. 
W tekstach objaśn i ających przedstawiane są mapki z loka li zacją systemów europej 
skich siec i ECONET i CORINE w rejonie danego arkusza MGGP. 

Ochrona zabytków kultury - dla zabytków kultury przewidziany jest krótki opis 
w tekście objaśn iającym oraz przedstawienie na mapie takich elementów jak: granic 
zabytkowych zespołów architektonicznych, zabytkowych obiektów chronionych, po
mników lub historycznych miejsc pamięci, stanowisk archeologicznych (ważniejsze) . 

Z problematyki turystycznej przedstawione są ty lko elementarne informacje: miej 
scowości letniskowe i główne szlaki turystyczne. 

Przewiduj e s ię, że począwszy od roku 2002 treść mapy prawdopodobnie ulegn ie 
rozszerzeniu o warstwę nazwaną: "Zagrożenia powierzchni ziemi - geochemia śro
dowiska ". Planuje s i~ przedstawienie w niej wyników badań chemizmu powierzchni 
ziemi, zinterpretowanych pod kątem zagospodarowan ia przestrzennego terenu. 

ruga z wymienionych map: Mapa hydrogeologiczna Pafski (Rys. 2) jest kartogra
ficznym odwzorowaniem warunków hydrogeologicznych oraz tych elementów gospo
darczych, które wiążą się z zagrożen iem i odnową wód podziemnych. Najważn iejsze 
informacje dotyczą głównych p ięter i poziomów wodonośnych oraz ich charakterystyki 
ilościowej i jakościowej oraz zagrożeń zasobów wód podziemnych. 

Na treść MHP składają s ię następujące elementy: 
- regional izacja hydrogeologiczna: obok numeru jednostki podaje się zasięg 

i wiek użytkowego piętra wodonośnego, stopień jego izolacji (brak izolacji, 
słaba, dobra), przedział wielkości zasobów dyspozycyjnych jednostkowych -
w m3/d/km2

, 
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wodonośność wydzielonych poziomów (wyrażona jako potencjalna wydaj
ność studni wierconej -w m3/h), 
hydrodynamika wód podziemnych: hydroizohipsy głównego użytkowego pię
tra l poziomu wodonośnego i główne kierunki przepływu wód podziemnych, 
leje depresji wywołane eksploatacją wód podziemnych lub wywołane odwod
nieniem górn iczym, 
jakość wód podziemnych: klasa la- jakość dobra i trwała, Ib - jakość dobra, 
ale może być nietrwała ze względu na brak izolacji, II -jakość średnia, III 
jakość zła. Ponadto przedstawia s i ę: zasięg obszarów, na których wskaźniki 
jakośc i wody przekraczają wymagania dla wód pitnych, ogniska zanieczysz
czeń, klasy czystości wody w rzekach, 
stopień zagrożenia uzytkowych poziomów wodonośnych : bardzo wysoki -
brak izolacji, obecność ognisk zanieczyszczeń, wysoki - brak izolacji, bez 
stwierdzonych ognisk zanieczyszczeń, średni - izolacja słaba, obecność 

ognisk zanieczyszczeń, niski - izolacja s łaba, bez stwierdzonych ognisk za
nieczyszczer1, bardzo niski - izolacja dobra. 

W obszernym tekśc ie objaśniającym opracowywanym dla każdego arkusza znajdują 
s i ę dodatkowo dwa lub trzy przekroje hydrogeologiczne oraz mapy uzupełniające (głę
bokość występowania głównego piętra l poziomu wodonośnego, jego miąższość i prze
wodność). Ponadto w form ie tabelarycznej zestawione są informacje dotyczące: 

reprezentatywnych otworów studziennych i źródeł 
głównych parametrów hydrogeologicznych wydzielonych jednostek hydroge
ologicznych 
wyników analiz chemicznych wód podziemnych wykonanych dla mapy 
obiektów uciążliwych dla wód podziemnych 

Wersja cyfrowa mapy wykonywana jest również w system ie lntergraph, co pozwala 
na bezpośrednie lączenie i wspólne wykorzystywanie informacj i zawartych w Mapie 
geo logiczno-gospodarczej Polski i Mapie hydrogeologicznej Polski. 

Trzecia z wymienionych map: Szczegółowa mapa geologiczna Polski (Rys. 3), 
również wykonywana jest w wersj i cyfrowej (w systemie Arclnfo). Ze względu na 
specjalistyczne informacje w niej zawarte ma ona dużo mniejszy zas ięg potencjalnych 
użytkowników niż dwie poprzednie mapy. Przedstawia ona bowiem budowę geolo
g iczną i genezę utworów powierzchniowych pokrywających obszar Polski. 
Wśród nieseryjnych opracowań kartograficznych, które powinny być wykorzysty

wane w opracowaniach geośrodowiskowych zw iązanych z planowaniem i zagospoda
rowaniem przestrzennym są atla.\y i mapy geochemiczne. Dane o chemizmie gleb 
(gruntów), wód powierzchniowych i podziemnych oraz osadów wodnych znajdujących 
s ię na dnie rzek, jezior, stawów i wszelkich cieków wodnych, dostarczają informacji 
o ich skażeniu, spowodowanym działalnością ludzką. Mogą też być podstawą do podję
cia prawnych roszczeń w stosunku do trucicieli środowiska, decyzji o kierunkach zago
spodarowania terenu z podjęciem prac rekultywacyjnych włącznie. Par\stwowy Instytut 
Geologiczny od kilkunastu lat, na zlecenie Ministerstwa Środowiska, oraz Głównego 
Inspektora Ochrony Środowiska, prowadzi systematyczne badania wymienionych śro
dowisk, badając w nich zawartośc i ponad 20 pierwiastków i związków nieorganicz
nych, pierwiastków promieniotwórczych oraz niektórych toksycznych związków orga
nicznych. 
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W najnowszych opracowaniach przedstawiana jest syntetyczna ocena stanu chemi
zmu gleb i gruntów nawiązująca do i stniejących norm dotyczących możli wości ich 
użytkowania. W Polsce istnieją zalecenia Instytutu Upraw, Nawożenia i Gleboznaw
stwa w Puławach odnoszące s i ę do dopuszczalnych koncentracji niektórych pierwiast
ków w glebach użytkowanych rolniczo, brak jest natomiast zaleceń odnośnie gruntów 
w obszarach zurbanizowanych. W tym przypadku korzystamy z zaleceń niemieckiego 
Instytutu Higieny lub kanadyjskiego Ministerstwa Ochrony Środowiska Kanady, który 
na obszarach zurbanizowanych wyznacza, w za leżnośc i od koncentracj i pierwiastków, 
możliwośc i użytkowania terenu. 

W Państwowym Instytucie Geologicznym znajdują się także, nie udostępnione jesz
cze w formie drukowanej mapy dotyczące potencjału radonowego Polski. Dla obszaru 
Górnego Śląska oraz Sudetów można uzyskać szczegółowe dane w skali l: 50 000 
pokazujące obszary zagrożenia emanacjami radioaktywnego gazu, jakim jest radon, do 
budynków mieszkalnych i użyteczności publicznej. 

W latach 1993 - 2000 r. Państwowy Instytut Geologiczny wydał drukiem następują

ce geochemiczne opracowania kartograficzne dotyczące omówionych wyżej zagadnień 
obejmujące dorzecze Odry: Atlas geochemiczny Połski , w skali l :500 000 (wizual izacja 
l :2 500 000); Atlas geochemiczny Górnego Śląska, w skali l :200 000; Atlas geoche
miczny Wrocławia i okolic, w skali l : l 00 000; Atlas geochemiczny aglomeracj i szcze
cińskiej , w skali l : l 00 000; Atlas geochemiczny legnicko-głogowskiego zagłębia mie
dziowego, w skali l : l 00 000 (wizualizacja l :250 000); Mapy radioekologiczne Polski, 
w skali l :750 000. Część L· Mapa mocy dawki całkowitej promieniowania gamma, 
mapa stężeń cezu. Część II. Mapa zawartości uranu, mapa zawartości toru, mapa zawar
tości potasu. 

Wszystkie wymienione w tym artykule opracowania kartograficzne, w mniejszym 
lub większy stopniu, w zależnośc i od ich formy i skali oraz zawartych treśc i , powinny 
być wykorzystywane w pracach nad zagospodarowaniem i zarządzaniem środowiskiem 

na terenach dorzecza Odry. Z pewnością niezbędna j est przynajmniej świadomość 
o istnieniu takich opracowań i zebranych do ich wykonan ia ogromnych baz danych 
o środowisku przyrodniczym. 
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